ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỢP THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Hợp Thành, ngày       tháng         năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Hợp Thành

Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/HU, ngày 10/3/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 526/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 348/KH-UBND, ngày 01/11/2022 của UBND huyện

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện

Cao Lộc giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 339/KH-UBND, ngày

14/12/2023 của UBND huyện về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế

hoạch số 348/KH-UBND, ngày 01/11/2022;

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND

huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

huyện Cao Lộc năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 119-TB/ĐU ngày 5/02/2024 của Đảng uỷ xã

Hợp Thành phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày

16/02/2024 của UBND xã Hợp Thành về Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm

vụ trọng tâm năm 2024.

UBND xã Hợp Thành xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới  năm 2024 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Là căn cứ để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

năm 2024; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội,

đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân để tổ chức thực hiện đồng bộ,

hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Chương

trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã trong năm 2024.

 2. Yêu cầu:

Xác định rõ xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, đảm bảo

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, được triển khai có

hiệu quả.

 2

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền để triển khai các

nội dung của Chương trình đảm bảo đáp ứng theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên.

Phân công cụ thể cho từng thành viên BQL XDNTM phụ trách các chỉ

tiêu, tiêu chí, thực hiện theo đúng tiến độ thời gian.

II. THỰC TRẠNG, MỤC TIÊU , NHIỆM VỤ

1. Thực trạng

Xã Hợp Thành thuộc xã khu vực I với tổng diện tích đất tự nhiên là 920 ha,

cách trung tâm huyện khoảng 1,5 km, phía bắc giáp với xã Thạch Đạn, phía đông

giáp với xã Hòa Cư, phía Nam giáp xã Gia Cát, xã Mai Pha, phường Vĩnh Trại và

phường Đông Kinh, phía Tây giáp với xã Hoàng Đồng và thị trấn Cao Lộc.

Dân số toàn xã có 864 hộ với 3.273 nhân khẩu, có 06 thôn và 01 khối chủ

yếu là dân tộc Nùng, Tày, Kinh và một số dân tộc khác cùng sinh sống.

Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 đạt 46 triệu đồng/người/năm;

Hộ nghèo năm 2023 chiếm tỷ lệ 2,31%.

Đối với Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới:

- Các tiêu chí xã tự đánh giá đạt là 17/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1 - Quy

hoạch; tiêu chí số 2 - Giao thông; tiêu chí số 3 - Thuỷ lợi; tiêu chí số 4 - Điện;

tiêu chí số 5 - Trường học; tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn;

tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; tiêu chí số

10 - Thu nhập; tiêu chí số 11 - Nghèo đa chiều; tiêu chí số 12 - Lao động; tiêu

chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo; tiêu chí số 15 - Y tế; tiêu chí số 16 - Văn hoá;

tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm; tiêu chí số 18 - Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.

- Các tiêu chí xã tự đánh giá chưa đạt là 02/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 6

- Cơ sở vật chất văn hoá; Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế

nông thôn.

Đối với Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao:

- Các tiêu chí xã tự đánh giá đạt là 07/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1 - Quy

hoạch; tiêu chí số 2 - Giao thông tiêu chí số 4 - Điện; tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng

thương mại nông thôn; tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; tiêu chí số 11 - Nghèo đa

chiều; tiêu chí số 15 - Hành chính công.

- Các tiêu chí xã tự đánh giá chưa đạt là 12/19 tiêu chí gồm: tiêu chí số 3 -

Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai; tiêu chí số 5 - Giáo dục; tiêu chí số 6 - Văn

hoá; tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông; tiêu chí số 10 - Thu nhập; tiêu chí

số 12 - Lao động; Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông

thôn; tiêu chí số 14 - Y tế; tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 17 - Môi

trường; tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống; tiêu chí số 19 - Quốc phòng

và an ninh.

2. Mục tiêu:

 3

- Tiếp tục phấn đấu duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí

đã đạt theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Đạt 01 tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao là: Tiêu chí số 12 - Lao động.

- Thực hiện hoàn thành khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Đại

Sơn, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

3. Nhiệm vụ:

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã, Ban quản

lý xây dựng NTM xã phân công cụ thể từng thành viên phụ trách từng chỉ tiêu,

tiêu chí và xây dựng kế hoạch cụ thể từng chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo hoàn thành

các tiêu chí theo kế hoạch.

III. KẾ HOẠCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với các tiêu chí xã nông thôn mới tự đánh giá đạt:

Tiếp tục chỉ đạo thành viên Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã phối

hợp với UBMTTQ và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận người dân củng cố, duy

trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

2. Đối với các tiêu chí xã nông thôn mới tự đánh giá chưa đạt:

2.1. Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hoá:

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa, thể thao xã, khu

dân cư; từng bước trang bị các dụng cụ vui chơi, thể dục thể thao cho trẻ em và

người cao tuổi.

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thị Kim – Phó Chủ tịch UBND xã.

 - Công chức tham mưu: Công chức Địa chính – xây dựng phụ trách chỉ

tiêu 6.1; Công chức Văn hoá - Xã hội xã phụ trách chỉ tiêu 6.2, 6.3.

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

2.2. Tiêu chí 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:

Thực hiện hiệu quả các chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển

hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa

bàn xã, vận động cơ sở sản xuất, hộ gia đình, cá nhân thực hiện truy xuất nguồn

gốc sản phẩm.

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

- Chỉ đạo: Đồng chí Vương Mạnh Hùng – Chủ tịch UBND xã.

 - Công chức tham mưu: Công chức Địa chính – xây dựng phụ trách lĩnh

vực nông nghiệp xã.

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Phòng Kinh

tế và Hạ tầng huyện.

 4

3. Đối với Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao:

Tiêu chí 12 - Lao động:

Tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn;

phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn đạt 75%

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 11 năm 2024.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thị Kim - Phó chủ tịch UBND xã.

- Công chức tham mưu: Công chức Văn hoá - Xã hội xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện.

4. Hoàn thành khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Đại Sơn, xã

Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

4.1. Tiêu chí 1 về Quy hoạch

Thường xuyên rà soát, bổ sung hiện trạng, đặc điểm và cơ sở hạ hầng của

khu dân cư.

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

- Công chức tham mưu: Công chức Địa chính - Xây dựng xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

4.2. Tiêu chí 2 - Nhà ở và vườn hộ gia đình

Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình sửa chữa, xây mới nhà tiêu, nhà

tắm hợp, chuồng trại đạt yêu cầu về vệ sinh môi trường, sắp xếp gọn gàng, ngăn

nắp và vệ sinh sạch sẽ đồ đạc, vật dụng trong nhà. Các công trình phụ trợ bố trí

ngăn nắp, vệ sinh sạch sẽ; cổng, ngõ, sân nhà, hàng rào chỉnh trang bảo đảm mỹ

quan và phù hợp với phong tục tập quán của địa phương; chỉnh trang, cải tạo

vườn hộ, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 9 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Chủ tịch UB MTTQ xã và đoàn thể xã; Chỉ huy

trưởng QS xã; Công chức Địa chính - Xây dựng xã.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên và Môi

trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4.3. Tiêu chí 03 - Đường giao thông

Huy động các nguồn lực xanh hóa các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm

trong khu dân cư bằng các hình thức phù hợp; tổ chức giao các tuyến đường trục

chính của khu dân cư cho các tổ chức đoàn thể và các hộ gia đình đảm nhận tự

quản để thực hiện duy tu, sửa chữa.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 11 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Chủ tịch Hội Phụ nữ, Công chức Địa chính -

Nông lâm xã.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

 5

4.4. Tiêu chí 04 - Nhà văn hóa và Khu thể thao thôn

Thành lập, nâng cao hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ thể thao quần

chúng, chỉ đạo tổ chức các hoạt động tại Nhà văn hóa thôn, tổ chức các hoạt

động thể dục thể thao thu hút người dân tham gia.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Công chức Văn hoá - Xã hội xã; Bí thư đoàn

thanh niên.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

4.5. Tiêu chí 05 - Thông tin và truyền thông

Sửa chữa, nâng cấp hệ thống loa phát thanh tại khu dân cư; triển khai

hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng nền tảng Công dân số Xứ Lạng.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Công chức Văn hoá - Xã hội xã.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

4.6. Tiêu chí 6 - Phát triển sản xuất và giảm nghèo

Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, góp phần nâng

cao thu nhập cho người dân trong khu dân cư.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 11 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Công chức Văn hoá - Xã hội xã; Công chức Tài

chính - Kế toán xã.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc;

các tổ chức chính trị - xã hội.

4.7. Tiêu chí 7 - Văn hóa, Giáo dục, Y tế

Thực hiện tốt các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; đa dạng hóa các hình thức truyền thông, phổ biến chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa

phương đến người dân; thành lập 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ hoạt động

thường xuyên, có hiệu quả.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 11 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Công chức Văn hoá - Xã hội xã; Công chức Tư

pháp - Hộ tịch xã; Chủ tịch Hội nông dân xã; Công chức Văn phòng - Thống kê

xã; Chủ tịch Hội phụ nữ.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Bảo hiểm xã hội huyện.

4.8. Tiêu chí 8 - Vệ sinh môi trường

Nâng cao hiệu quả quy ước vệ sinh môi trường của khu dân cư, đẩy mạnh

hoạt động các tổ tự quản môi trường trong khu dân cư, thường xuyên tổ chức ra

quân phát dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm đảm bảo yêu cầu sáng - xanh - sạch -

 6

đẹp thu hút được sự tham gia của cộng đồng

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 11 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Công chức Địa chính - Xây dựng xã; Chỉ huy

trưởng Quân sự; Chủ tịch Hội phụ nữ; Công chức Văn phòng - Thống kê xã.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng

Tài nguyên Môi trường, các tổ chức chính trị - xã hội .

4.9. Tiêu chí 9 - An ninh, trật tự xã hội và Bình đẳng giới

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong khu

dân cư;  nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở không để xảy ra

mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự,

bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người

dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

+ Thời gian: Hoàn thành trước tháng 10 năm 2024.

+ Công chức tham mưu: Trưởng Công an xã; Chủ tịch Hội phụ nữ, Công

chức Tư pháp - Hộ tịch và Công chức Văn hoá - Xã hội xã.

+ Đơn vị phối hợp: Công an huyện; Phòng Lao động, Thương binh, Xã

hội - Dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Để thực hiện duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt

theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, hoàn thành 01 tiêu chí

trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và xây dựng 01 khu dân cư nông

thôn mới kiểu mẫu là một khối lượng công việc rất lớn. Do vây cần được sự quan

tâm chỉ đạo tích cực và sát sao hơn nữa của các cấp uỷ, chính quyền lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện và sự phối kết hợp thống nhất đồng bộ của các phòng ban chuyên

môn của huyện, đặc biệt là sự vào cuộc của các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức

chính trị - xã hội và sự đồng lòng nhất trí cao của nhân dân trên địa bàn xã.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và các đồng chí được phân

công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí theo chức năng nhiệm vụ được phân công

cần phải tham mưu cho UBND xã, đồng thời phối hợp với phòng chuyên môn

cấp trên thực hiện tốt các chỉ tiêu, tiêu chí được phân công phụ trách, đồng thời

để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, các thành viên Ban Quản lý

được phân công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí thường xuyên rà soát, củng cố và

duy trì các tiêu chí đã đạt. Tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện các tiêu

chí chưa đạt, phối hợp với Ban phát triển thôn tổ chức họp dân tuyên truyền vận

động nhân dân về chương trình xây dựng Nông thôn mới, để người dân hiểu rõ

vai trò của mình trong xây dựng Nông thôn mới.

4. Các thành viên Ban Quản lý được phân công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu

chí định kỳ ngày 10 hàng tháng, quý, năm báo cáo khối lượng công việc thực

 7

hiện cho đồng chí chuyên trách xây dựng nông thôn mới xã để tổng hợp báo cáo

cấp trên theo quy định.

5. Ban phát triển thôn (7/7 thôn, khối) có trách nhiệm tuyên truyền, vận động

nhân dân chung tay góp sức, góp tiền, hiến đất để cải tạo, sửa chữa, chỉnh trang nhà

văn hóa, sân thể thao tại thôn, khối; xây dựng đường làng ngõ xóm xanh - sạch -

đẹp; vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang nhà ở, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm,

chuồng trại hợp vệ sinh, tham gia thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, thường

xuyên khơi thông nạo vét các tuyến mương thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ

sản xuất, quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông rãnh thoát nước đảm

bảo các tuyến đường khô, sạch sẽ, vận động nhân dân xử lý, phân loại chất thải rắn

tại nguồn theo quy định khônng để gây ô nhiễm môi trường.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Hợp Thành. Đề nghị các thành viên BQL

và Ban phát triển thôn nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các thành viên Ban Quản lý  XDNTM xã;

- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn, khối;

- Ban phát triển thôn, khối;

- Lưu: VP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Vương Mạnh Hùng

		2024-03-21T15:44:48+0700

		2024-03-21T17:09:04+0700

		2024-03-21T17:09:04+0700

		2024-03-21T17:09:04+0700

		2024-03-21T17:09:04+0700